[image: image4.jpg],,,,

'

               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

 DECRETO N°974, DE 18  DE AGOSTO DE 2020.
AUTORIZA A INCLUIR E ALTERAR NO PLANO PLURIANUAL (PPA), NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO), E NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) DE 2020, SENDO INCLUÍDOS E ABERTOS OS CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 3.250,00 (TRES MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS);

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de BOA VISTA DO CADEADO e autorização contida na Lei Municipal nº1056/2020:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar o Plano Plurianual sob o nº 843/2017, a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar a atividade “2.002 Atividades administrativas do gabinete do prefeito” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	02 Gabinete do Prefeito

	Unidade:
	01 Gabinete do Prefeito

	Função:
	04 Administração

	Subfunção:
	122  - Administração Geral

	Programa:
	0002  Gestão do Gabinete do Prefeito

	Proj./Ativ.
	2.002 Ativida administrativas do gabinete do prefeito

	Elemento:
	3.3.93.39.00.00.00.00.0000  Outros Serv Terc – P Jurid
	R$
	          250,00

	                  Total do Recurso
	R$
	           250,00

Art. 2º Servirá de recurso LIVRE 0001 para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) pela subtração da seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	02 Gabinete do Prefeito

	Unidade:
	01 Gabinete do Prefeito

	Função:
	04 Administração

	Subfunção:
	122  - Administração Geral

	Programa:
	0002  Gestão do Gabinete do Prefeito

	Proj./Ativ.
	2.002 Ativida administrativas do gabinete do prefeito

	Elemento:
	3.3.90.14.00.00.00.00.0000  Diárias – Pessoa Civil
	R$
	         250,00

	                  Total do Recurso
	R$
	               250,00

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar o Plano Plurianual sob o nº 843/2017, a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar a atividade “2.004 Atividades administrativas da administração e planejamento” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	03 Sec Mun Adm Planejamento e Fazenda

	Unidade:
	01 Administração e Planejamento

	Função:
	04 Administração

	Subfunção:
	122 - Administração Geral

	Programa:
	0003 Gestão da Administração e Planejamento

	Proj./Ativ.
	2.004 Ativida administrativas da adm e planejamento

	Elemento:
	3.3.93.39.00.00.00.00.0000  Outros Serv Terc – P Jurid
	R$
	            1.500,00

	                     Total do Recurso
	R$
	                  1.500,00

Art. 4º Servirá de recurso LIVRE 0001 para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) pela subtração da seguinte dotação orçamentária:

	Órgão:
	03 Sec Mun Adm Planejamento e Fazenda

	Unidade:
	01 Administração e Planejamento

	Função:
	04 Administração

	Subfunção:
	122  - Administração Geral

	Programa:
	0003  Gestão da Administração e Planejamento

	Proj./Ativ.
	2.004 Ativida administrativas da adm e planejamento

	Elemento:
	3.3.90.14.00.00.00.00.0000  Diárias – Pessoa Civil
	        R$
	         1.500,00

	                  Total do Recurso
	R$
	         1.500,00

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar o Plano Plurianual sob o nº 843/2017, a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar a atividade “2.069 Atividades administrativas do desenvolvimento social” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	04 Sec Mun Saude, Desenv Social, Hab e Saneamento

	Unidade:
	06 Assistência Social Geral

	Função:
	08 Assistência Social

	Subfunção:
	244 – Assistência Comunitária

	Programa:
	0006 Gestão do Desenvolvimento Social

	Proj./Ativ.
	2.069 Ativida administrativas do desenvolvimento social

	Elemento:
	3.3.93.39.00.00.00.00.0000  Outros Serv Terc – P Jurid
	R$
	         250,00

	                     Total do Recurso
	R$
	                   250,00

Art. 6º Servirá de recurso LIVRE 0001 para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) pela subtração da seguinte dotação orçamentária:

	Órgão:
	04 Sec Mun Saude, Desenv Social, Hab e Saneamento

	Unidade:
	06 Assistência Social Geral

	Função:
	08 Assistência Social

	Subfunção:
	244  - Assistência Comunitária

	Programa:
	0006 Gestão do Desenvolvimento Social

	Proj./Ativ.
	2.069 Ativida administrativas do desenvolvimento social

	Elemento:
	3.3.90.14.00.00.00.00.0000 Diárias – Pessoa Civil
	        R$
	      250,00

	                  Total do Recurso
	R$
	       250,00

Art. 7º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar o Plano Plurianual sob o nº 843/2017, a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar a atividade “2.031 Atividades do conselho tutelar” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	04 Sec Mun Saude, Desenv Social, Hab e Saneamento

	Unidade:
	03 Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolesc

	Função:
	08 Assistência Social

	Subfunção:
	243 – Assistência á Criança e ao Adolescente

	Programa:
	0111 Proteção da Criança e do Adolescente

	Proj./Ativ.
	2.031 Atividades do conselho tutelar

	Elemento:
	3.3.93.39.00.00.00.00.0000  Outros Serv Terc – P Jurid
	R$
	         250,00

	                     Total do Recurso
	R$
	                   250,00

Art. 8º Servirá de recurso LIVRE 0001 para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) pela subtração da seguinte dotação orçamentária:

	Órgão:
	04 Sec Mun Saude, Desenv Social, Hab e Saneamento

	Unidade:
	03 Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolesc

	Função:
	08 Assistência Social

	Subfunção:
	243  - Assistência á Criança e ao Adolescente

	Programa:
	0111  Proteção da Criança e do Adolescente

	Proj./Ativ.
	2.031 Atividades do conselho tutelar

	Elemento:
	3.3.90.14.00.00.00.00.0000  Diárias – Pessoa Civil
	        R$
	      250,00

	Total do Recurso
	R$
	       250,00

 Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar o Plano Plurianual sob o nº 843/2017, a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar a atividade “2.006 Atividades administrativas e supervisão da educação” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	05 Sec Municipal Educação Cultura Esporte e Lazer

	Unidade:
	01 M.D.E Ensino Fundamental

	Função:
	12  Educação

	Subfunção:
	361 Ensino Fundamental

	Programa:
	0007  Gestão da educação

	Proj./Ativ.
	2.006 Ativida administrativas e de superv da educação

	Elemento:
	3.3.93.39.00.00.00.00.0000  Outros Serv Terc – P Jurid
	R$
	          500,00

	                  Total do Recurso
	R$
	           500,00

Art. 10º Servirá de recurso MDE 0020 para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) pela subtração da seguinte dotação orçamentária:

	Órgão:
	05 Sec Municipal Educação Cultura Esporte e Lazer

	Unidade:
	01 M.D.E Ensino Fundamental

	Função:
	12 Educação

	Subfunção:
	361 Ensino Fundamental

	Programa:
	0007  Gestão da educação

	Proj./Ativ.
	2.006 Ativida administrativas e de superv da educação

	Elemento:
	3.3.90.14.00.00.00.00.0000 Diárias – Pessoa Civil
	R$
	         500,00

	                  Total do Recurso
	R$
	               500,00

Art. 11º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar o Plano Plurianual sob o nº 843/2017, a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar a atividade “2.007 Atividades administrativas da agricultura” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	06 Sec Municipal Agricultura Pecuária e Desenv Rural

	Unidade:
	01 Agricultura

	Função:
	20  Agricultura

	Subfunção:
	122 Administração Geral

	Programa:
	0008 Gestão da Agricultura

	Proj./Ativ.
	2.007 Atividades administrativas da agricultura

	Elemento:
	3.3.93.39.00.00.00.00.0000  Outros Serv Terc – P Jurid
	R$
	          250,00

	                  Total do Recurso
	R$
	           250,00

Art. 12º Servirá de recurso LIVRE 0001 para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) pela subtração da seguinte dotação orçamentária:

	Órgão:
	05 Sec Municipal Agricultura Pecuária e Desenv Rural

	Unidade:
	01 Agricultura

	Função:
	20 Agricultura

	Subfunção:
	122 Administração Geral

	Programa:
	0008 Gestão da Agricultura

	Proj./Ativ.
	2.007 Atividades administrativas da agricultura

	Elemento:
	3.3.90.14.00.00.00.00.0000 Diárias - Pessoa Civil
	R$
	         250,00

	Total do Recurso
	R$
	               250,00

Art. 13º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar o Plano Plurianual sob o nº 843/2017, a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar a atividade “2.008 Atividades administrativas de infraestrutura logística e obras” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	08 Sec Municipal Infraestrutura Logística e Obras

	Unidade:
	01 Infraestrutura Logística e Obras

	Função:
	04  Administração

	Subfunção:
	122 Administração Geral

	Programa:
	0010 Gestão da Infraestrutura Logística e Obras

	Proj./Ativ.
	2.008 Atividades admin infraestrutura logística e obras

	Elemento:
	3.3.93.39.00.00.00.00.0000 Outros Serv Terc – P Jurid
	R$
	          250,00

	                  Total do Recurso
	R$
	           250,00

Art. 14º Servirá de recurso LIVRE 0001 para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), pela subtração da seguinte dotação orçamentária:

	Órgão:
	08 Sec Municipal Infraestrutura Logística e Obras

	Unidade:
	01 Infraestrutura Logística e Obras

	Função:
	04  Administração

	Subfunção:
	122 Administração Geral

	Programa:
	0010 Gestão da Infraestrutura Logística e Obras

	Proj./Ativ.
	2.008 Atividades admin infraestrutura logística e obras

	Elemento:
	3.3.90.14.00.00.00.00.0000 Diárias - Pessoa Civil
	R$
	         250,00

	                  Total do Recurso
	R$
	               250,00

Art. 15°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO DE BOA VISTA DO CADEADO, EM   18  DE AGOSTO  DE 2020.
FABIO MAYER BARASUOL,
PREFEITO.
Registre-se e Publique-se.

Vanessa dos Santos Xavier Padilha
Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda
.
[image: image1.png]Descrigio do Programa

1.1 Valor do Programa

Cédigo Titulo. 2020
0.002 GESTAO DO GABINETE RS 650.000,00
1.2 Inciativas (2020) Valor das Iniciativas
2020
Aquisicao de materiais e equipamentos permanentes para gabinete RS 10.000,00
Aquisicao de veiculos RS 0,00
Atividades administrativas do gabinete do prefeito RS 620 000,00
Divulgacao de agdes e eventos do Municipio RS 20.000,00
Descrigio do Programa 1.1 Valor do Programa
Cédigo Titulo. 2020
0.003 GESTAO DA ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO RS 650.000,00

1.2 Iniciativas (2020)

Valor das Iniciativas

2020
Aquisicao de materiais e equipamentos permanentes para administrag&o RS 5000.00
AmpliagZo e reforma do centro administrativo RS 0,00
Atividades da administragao e planejamento RS 561.000,00
Divulgagao dos atos oficiais RS 14.000,00
Aquisicao de veiculos RS 70.000.00

[image: image2.png]Descrigao do Programa

1.1 Valor do Programa

Titulo 2020
GESTAO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL RS 100.000,00
Valor das Iniciativas
2020
Atividades do conselho de assisténcia social RS 2.000,00
Atividade administrativas do desenvolvimento social RS 80.000,00
Atividades do dia da mulher RS 14.000,00
‘Atividades do conselo do idoso RS 2.000,00
Assisténcia social 4 crianca e ao adolescente RS 2.000,00

Descrigao do Programa

1.1 Valor do Programa

Codigo Titulo 2020
0007 'GESTAO DA EDUCACAO RS 200 000,00
Valor das Iniciativas
1.2 Iniciati 1!
niciativas (2019)
Aquisicéo de materiais e equipamentos permanentes para educacéo RS 20 000,00

‘Atividades da administativas e de supenvisao

RS 180.000,00

0.008 T GESTAO DA AGRICULTURA

RS 140.000,00

1.2 Iniciativas (2020)

Valor das Iniciativas

2020

Atividades administrativas da_agricultura,

RS 140.000,00

Descrigao do Programa

1.1 Valor do Programa

Codigo Titulo 2020
0003 'GESTAO DO MEIO AMBIENTE RS 75 000,00
Valor das Iniciativas
1.2 Iniciati
niciativas (2020)
Aquisicéo de materiais  equipamentos permanentes para meio ambiente RS 7 000,00
Atividade administrativas do meio ambiente RS 66 000,00

1.1 Valor do Programa

Titulo

2020

GESTAO DA INFRAESTRUTURA. LOGISTICA E OBRAS

RS 500.000,00

Valor das Iniciativas

2020
Atividades administrativas de infraestrutura, logistica e obras RS 493 000,00
Ampliagéo e reforma do parque de maquinas RS 7 000,00

[image: image3.png]PROGRAMA DE GOVERNO DO MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO - RS

PROGRAMAS TEMATICOS
Descrigio do Programa T Vator ao Programa
Césigo Tiio 70
T PROTEGKO DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE S s ou 00
T3 Indicadores Vinculados a0 Programa
Descricio Unidade de Medida — —
Familas aendidas nimero EEE %
Valor do Objetive
Dosoricio 20
To10_{enaer a5 cranges = sdosceres espaando seus etos S s ou 00
1.3.1 Orgdo e Unidade responsavel pelo objetivo:
oo [Secretr Wimopal 5 Sai, Desenvlviento Sooal Fabtaghe  Saneament. Conseho Taer
1.3.2 Metas (2020):
Wanter fo arlar s Sendmenios s ranges € o adoesceres e s 0
IPPT—— o s s

Alividades do Conseho Tulehr Wunicipal RS 12500000